SOMMAIRE. Le bruit public, confirmé par le rapport du chevalier *Anémond de Coct*, m'a appris que vous aimez la vraie piété. Je vous en félicite et je m'en réjouis.

³ Allusion au second livre des Rois, chap. vi, v. 25.

⁴ On lit les paroles suivantes dans une courte préface de *Luther* qui précède celle de *Coct* : « ... Quando Evangelion contra totum istarum larvarum cahos, impetum facere cœpit, merito in hos primum et maximum facere debebat. Id oneris subiit *Franciscus Lambertus*, ut qui probè eos intus et in cute noscens, mysteria pulchrè possit prodere, quæ magna sui pernicie, dilicit apud eos; et nunc, miserante Christo, ceu extremum auriculæ ex ore lupi, ereptus est ab istorum perditione. Lege igitur felix ac vide, *Christum, non solum in Luthero, sed et in multis aliis suis vasis, irasci et ulcisci sese, de purpurata illa et ebria meretrice, fornicationum matre, simulque nobiscum ora, ut quod cœpit in nobis perficiat. Amen. Wittembergæ. M.D.XXIII.* »

¹ Cette lettre fut portée à la cour de Savoie par le chevalier *Coct* et pu-

comme d'une *nouvelle conquête de l'Évangile*. En vous faisant connaître les *principaux points de notre foi*, je voudrais vous engager à permettre qu'elle fût prêchée dans votre pays. Excitez le feu divin qui brûle en vous, afin qu'il embrase *la maison de Savoie* et toute *la France*, pour en faire un royaume vraiment *très-chrétien*.

Clarissimo et illustrissimo Principi ac Domino D. Carolo duci Sabaudia, suo in Christo patrono clementissimo Martinus Lutherus.

Gratia et pax in Christo Iesu Domino nostro! Amen.

In primis veniam abs tua clementia peto, illustriss. Princeps, quòd ego, fex hominum, neque jussus neque vocatus, ad tuam celsitudinem audeo scribere prior. Facit id gloria Evangelii Christi, in qua et ego glorior et gaudeo ubi ubi illam videro et audiero clare aut surgere. Dabit igitur tua Celsitudo id evangelii causa, quòd præ gaudio Tuam Dominationem illustrissimam saluto prior. Pervenit enim ad nos fama*, eamque confirmavit *Annemundus Coctus*, eques auratus, *Gallus*, incredibiliter fervens in gloriam Evangelii, esse scilicet *Ducem Sabaudia* syncerae pietatis vehementer studiosum, rarissimo certe inter principes dono Dei.

Proinde dignum esse judicavi, ut dignissimus princeps à me indignissimo gratulandi officio saltem benediceretur et animaretur, quòd exemplo T. D. pulcherrimo plurimos lucrifacere poterit Christus. Itaque, quò certius T. D. internoscat quantum nobiscum sapiat, et quam diversum sacrilegi Sophistae hactenus sub Papa docuerint, non pigebit me hic aliquot capita per ordinem recensere, simul velut rationem reddens nostrae doctrinae, quo habeat T. D. quod opponat iis qui maligna de nobis loquuntur, et T. D. synceritatem astu Satanae tentari volent.